Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput XV. Continens Historiam, De Educatione Et Vita Jesu, A Quinto
Aetatis Anno Usque Ad Trigesimum Sive Ad Inchoationem Publici Ministerii,
Lucae 2.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

verum Nezer Pontificium, Regium & Sanctum sanctorum competere, vocandus & publicè prædicandus erat verus Nazareus. Mirabili igitur Dei consilio appellatione à patria Nazareth, ubi educatus erat, accepta, publicè prædicabatur, verus Dei Nazareus. Judæi quidem contumelia gratia Christum ita appellabant: sed Dei consilium erat ut indicaretur & publicè prædicaretur, Christum verum esse Nazareum, hoc est, Regem, Pontificem, & Sanctum sanctorum, qui unctio, corona, diademate & reliquis legalibus ritibus præfiguratus fuerat. Et quia ab externis legalium Nazareorum, Regum & Pontificum insignibus ita appellari non poterat, quia illa suscipere & gestare non voluit: à patria igitur educationis Nazareth, publicam illam appellationem accepit. Et de Messia expressè ita loquitur Psal. 132. v. 18. illud producam cornu David, super ipsum florebit, Nezer, corona seu sanctificatio ejus.

Ac secundum hanc rationem, typus Simfonis Nazaræi, pulchrè huc potest accommodari. Jud. 13. v. 5. Nazareus Dei vocabitur ab utero. Simfonem enim fuisse in multis figuram Christi Salvatoris manifestum est. Ille fuit fortitudine incomparabili præditus, qua omnes hostes devicit. Noster est verus Salvator, fortior ille, qui fortem armatum ligavit, exiit. Luc. 11. v. 22. Simfon moriens plus nocuit hostibus, quam vivens. Ita morte Christi mors est exarmata, infernus destructus, serpentis caput contritum. Ille legali ritu fuit Nazareus ab utero: de Christo angelus dicit: Quod in ea natum est, ex Spiritu sancto est. Quod ex te nascetur sanctum, filius Dei vocabitur. Ut autem ostenderetur figuram illam Simfonis in Christo impletam, vocandus erat Nazareus sed ritum illum legale non suscepit: à patria igitur vocatus est Nazareus: & ita impleta sunt scripta Prophetarum, de vero Nazareo significatio per legales Nazareos.

Et hæc quidem sententia pia ac bona est: Sed quia Judæi Jesum appellantes Nazareum scribunt per Zade נזרעו. Sic & Pagninus, veram inscriptionem tituli crucis Domini ita habere,

ostendit, & in Syriaca etiam Novi Testamenti versione, per Zade Nazareth scribitur. Inde igitur alia Eymologia ratio & appellationis explicatio sumitur. Nam Isai. 11. v. 1. Messias vocatur נצר Nazer, furculus seu germen de radice Isai exurgens. Et alio vocabulo idem significante sapius Messias vocatur זמח Zemah, germen furculus seu tenella plantula, Jer. 23. v. 5. 33. v. 14. Zach. 6. v. 12. & 3. v. 8. Isai. 4. v. 2. ut itaque publica appellatione Jesus hic prædicaretur verum germen, seu furculus Davidis, de quo multi Prophetæ tam multa vaticinati essent mirabili Dei dispensatione, à loco educationis publicè appellatus fuit Nazareus, vel Hanozri germen illud, furculus ille Davidis. Et eruditæ sunt cogitationes eorum, qui existimant civitatem in tribu Nephthalim, quæ vocatur Hazor, vel en Hazor, Jos. 19. v. 37. Postea abbreviatione & deflexione quadam vulgò vocatam Nazor, unde Ebraico more facile fit Nazareth, quasi civitas germinis seu furculorum. Terram etiam & locum, quæ in Josua vocatur Cinereth, vulgus postea appellavit Genezar, sicut Josephus appellat, vel ut Evangelistæ Genezareth, quasi vallem furculorum. Atque ideo Jesus in Nazareth educatus, tam libenter ac tam multum in terra Genezar, & circa lacum Genezareth versari voluit, ut ostenderet se verum esse germen seu furculum illud Davidi promissum. Hæc & erudita & pia sunt: & quia promissio illa de furculo seu germine Davidis in multis Prophetarum locis extat, ideo Matthæus dicit: (ut impleveretur quod dictum est per Prophetas, quod Nazareus vocabitur.) Et Matthæus quidem, Lucas & Johannes nomen illud scribunt *vazari*. Marcus verò Latina terminatione *vazari*. c. 10. v. 47. 14. v. 67. & 16. v. 6. Et Lucas semel etiam ita scribit c. 4. v. 34. Sed de ratione appellationis stagni Genezareth, quæ sit Judæorum sententia postea annotabimus. Hæc igitur allegatione Evangelista voluit explicare, quale fuerit consilium Dei, quòd puerum Jesum jussit educari non in regia urbe Hierosolymis, nec in civitate Davidis Bethlehem, sed in Nazareth.

CAPUT XV.

CONTINENS HISTORIAM, DE EDUCATIONE ET VITA JESU, A QUINTO ÆTATIS ANNO USQUE AD TRIGESIMUM: SIVE AD INCHOATIONEM PUBLICI MINISTERII,

Lucæ 2.

RATIO ORDINIS.

Matthæus Christum quadrimum reducit ex Ægypto in Galilæam, ad civitatem Nazareth, inde verò mox digreditur ad initium ministerii Johannis & ad baptismum Christi. Atque inde Marcus historiam suam orditur: sicut & Johannes post exordium ad testimonium Baptistæ digreditur. Lucas verò contextum conjungit cum Matthæo, de reversione pueri Jesu in Galilæam, atque inter reversionem illam in Galilæam, & inter inchoationem ministerii Baptistæ, interponit descriptionem